admisceo, beimischen, vermischen, hineinmengen, hinzufügen, durchdringen: ego ad id consilium admiscear? Phil XII 16. Trebatum quod isto admisceas, nihil est; Q fr III 1, 9. hoc Precianum cum iis rationibus, quas ille meas tractat, admisceri nolo; A VII 1, 9. ille (aer) multo calore admixtus est; nat II 27. quo minus (animi) se admiscuerint atque implicuerint hominum vitiis et erroribus; fr F V 97. aquae etiam admixtum esse calorem; nat II 26. tibi propter admixtam civium caudem bonorum Victoria maerori fuisset; de or III 12. tum admiscere huic generi orationis vehementi atque atroci genus illud alterum lenitatis et mansuetudinis coepi; de or II 200. Arabes qui fuerunt admixto Partico ornati; ep III 8, 10. is non intellexit in partitione, exposito genere, partem se generis admisceisse; inv I 32. versus ab iis (philosophis) admisceri orationi; Tusc. II 26.

admissarius; Zughengst: admissarius iste sic ad illius hanc orationem adhuc invitat, ut . . . Piso 69.

admissum, Vergehen, Schuld: quae etiam nullo admisso consequi possent; part or 120.

admitto, zulassen, vorlassen, loslassen, begehen, verschulden: nec (ille) quemquam admisit; A XIII 52, 1. quod ea in te admisi, quae a verecundo inimico audire non posses; Phil II 47. f. flagitium. admissum dedecus confitebor; ep III 10, 2. cum (P. Decius) equo admisso in medium aciem Latinorum inruebat; fin II 61. ut aut hic tantum sceleris aut ille tantum flagitiis admitteret; A IX 10, 3. si C. Rabirius fraudem capitalem admisit; Rabir VIII 26. legatum hostium in cubiculum admittere; Phil VIII 29. scelus: f. flagitium. vitio ante admisso; inv II 34.

admixtio, Beimischung: (animus) omni admixtione corporis liberatus; Cato 80.

admodum, sehr, in hohem Grade, völlig: I. orationi vita admodum congruens; rep II 1. Philotimi litterae me quidem non nimis, sed eos, qui in his locis erant, a delectarunt; A VII 24. solent a irasci; leg I 21. nihil proficient, nisi a.

mentiantur; of I 150. cuius (Arcesilae) primo non a. probata ratio; Ac II 16. a. tenenda sunt sua cunque non vitiosa, sed tamen propria; of I 110. non est (mercatura) a. vituperanda; of I 151. — IL cum (L. Crassus) esset a. adulescens; of II 47. qui a. est excors; Lael 99. id fuit nobis gratum a.; Ver III 10. in quo libro multum a. fortunae datur; fin V 12. qui (Tarquinius) a. parvos tum haberet liberos; rep II 37. praeter a. paucos; Top 3. — III. Curio litterarum a. nihil sciebat; Bru 210. aut nihil superum aut obscure a. cernimus; Ac fr 10. paulum a. sentiens (belua) praeteritum aut futurum; of I 11. qui (acupenser) a. raro capit; fat fr. 5.

admoneo. erinnern, mahnen, zurechtweisen, befehlen: quemnam? recte admones, Polyclitum esse dicebant; Ver IV 5. quantum natura admonente cognoverant; Tusc I 29. — II. 1 quid restet, admonendum videtur; inv II 109. — 2. cum res ipsa admonuerit, ut in eos dicamus, qui . . .; rep II 48. — III. ut admoneam te, non ut flagitem; ep IX 8, 1. ibi sedens haec ad te scribebam, ut me locus ipse admoneret; A I 10, 3. admonent quiddam, quod cavebimus; Phil I 28. — IV, 1. in qua (epistula) de aede Telluris et de portiu Catuli me admones; Q fr III 1, 14. — 2. cotidie nos ipsa natura admonet, quam parvis rebus egeat; Tusc V 102. — 3. nonne te Q. illa Claudia aemulam domesticae laudis in gloria muliebri esse admonebat? Cael 34. — 4. hominem amentem a suis consiliariis (esse) admonitum hasce ei tabulas nihil profuturas; Ver V 103. 5. admonitus huius aeris alieni nolui deesse ne tacitae quidem flagitationi tuae; Top 5. — 6. illud tamen te esse admonitum volo; Cael 8. multa extis admonemur multisque rebus aliis; nat II 166. quae (divinatio), si fato omnia fiunt, nihil nos admonere potest, ut cantiores simus; div II 21. te illud admoneo, ut te ante compares; O fr I 1, 38. — 7. ut ego quoque te aliquid admoneam de vestris cautionibus; ep VII 13, 2.

admonitio. Erinnerung, Mahnung, Warnung: I. si aliter sentirem, certe admonitio tua me reprimere posset; ep X 4, 2. — II. 1. admonitio (opponitur) quasi lenior obiurgatio; de or II 339. — 2. interesse inter argumentum conclusionemque rationis et inter mediocrem animadversionem atque admonitionem; altera occulta aperiri, altera prompta et aperta indicari || indicari ||; fin I 30. — III. iudicari: s. II 2. propriis et suis argumentis et admonitionibus tractanda quaeque res est; Tusc V 19.

admonitor. Mahner: 1. nisi ad te quattuor admonitores non nimis verecundos; ep IX 8, 1. — 2. etsi admonitore non eges; Top 5.

admonitum. Warnung, Mahnung: in eodem silentio multa alia oratorum officia jacuerunt, cohortationis praecetta, consolationis admonita; de or II 64.

admonitus. Erinnerung, Aufforderung, Mahnung: ut in religionis lege fecisti admonitu et rogavi meo; leg III 13. admonitu Allobrogum C. Sulpicium praetorem misi; Catil III 8. ego interea admonitu tuo perfeci sane argutulos libros ad Varonem; A XIII 18, 2.

admotio. Anlegen: ad nervorum elicendos sonos ac tibiarum apta manus est admotione digitorum; nat II 150.

admoveo. nähern, rüdten, heranbringen, anwenden: adhibete animos et mentes vestras, non solum aures, ad haruspicum vocem admovete; har resp 20. dolorum cum admoventur faces; of II 37. tamquam aliqua machina admota; Cluent 36. mentes: s. aures. num admoveri possit oratio ad sensus animorum atque motus vel inflammarios vel etiam extinguendos; de or I 60. utcumque animum audientis moveri volet, ita certum vocis admovet sonum; orat 55. ad id (lumen virtus) se admovet; Lael 100.

admurmuratio. Gemurmeln: I. (P. Clodium) tamquam reum accusavi multis et secundis admurmurationibus cuncti senatus; Q fr II 1, 3. — II. factus est in eo strepitus et grata contionis admurmuratio; Ver pr 45. — III. qui non admurmuratione, sed voce et clamore abiecti hominis furor fregistis; Piso 31.

admurmuro. murmein: I. cum esset admurmuratus; de or II 285. — II. admurmurante senatu; A I 13, 2.

adnecto. anknüpfen, befestigen, anfügen: »nave ut adnectunt navitae«; Tusc II 23. per quam (rationem homo) rebus praesentibus adiungit atque adnectit futuras; of I 11. ad linguam stomachus adnectitur; nat II 136.

adnitor. hinstreben, sich bemühen: I. natura semper ad aliquod tamquam adminiculum admittitur; Lael 88. — II. nisi Bibulus admitteretur de triumpho; A VI 8, 5.

adno. heranschwimmen: quod ubique genitum gentium || est. ut ad eam urbem, quam incolas, possit adnare; rep II 9.

adnumero. zuzählten, auszählen: I. si tibi optima fide sua omnia concessit, adnumeravit, appendit; Sex Rose 144. his libris adnumerandi sunt sex de re publica; div II 3. ut ea pecunia omnis a civitatibus sibi adnumeraretur; Ver V 60. non ea (verba) me adnumerare lectori putavi oportere, sed tamquam appendere; opt gen 14. — II. his duobus eiusdem aetatis adnumerabatur nemo tertius; Br 207.

adnuo. zunicken, bejähnen: I. quaesivi, cognoscetne signum. adnuit; Catil III 10 — II. „postest, ut tu non recte intellexeris.“ id quoque (Silius) tota capite adnuit; de or II 285. hoc mihi significasse et adnuisse visus est; Ver III 213.

adol f. adul —

adoptatio. Annahme an Kindes Statt: I. adoptatio Theophani agitata est; Balb 57. — II. quamquam in illa adoptione legitime factum est nihil; dom 77.

adoptio. Annahme an Kindes Statt: I. 1. nego istam adoptionem pontificio iure esse factam; dom 36. — 2. quem (filium T. Torquatus) in adoptionem D. Silano emancipaverat; fin I 24. — II. quod est, pontifices, ius adoptionis? nempe ut is adoptet, qui neque procreare iam liberos possit et, cum potuerit, sit expertus; dom 34.

adoptivus, durch Adoption erlangt: neque amissis sacris paternis in haec adoptiva venisti; dom 35.

adopto. erwählen, an Kindes Statt annehmen: I. alqs: f. **adoptio.** II. — II. is qui hunc minorem Scipionem a Paulo adoptavit; Bru 77. qui (C. Staienus) se ipse adoptaverat et de Staieno Aelium fecerat; Bru 241. — Licinius filium, Crassi testamento qui fuit adoptatus; Bru 212. superioris filius Africani, qui hunc Paulo natum adoptavit; of I 121. — III. quod eum sibi Achaei patronum adoptarant; div Caec 64.

adorior. angreifen, unternehmen, versuchen: I si convellere adoriamur ea, quae non possint commoveri; de or II 205. — hoc ipsum continuo adoriamur; A XIII 22, 4. Ήραξτεῖσιν, si Brundisium salvi, adoriemur; A XVI 2, 6. inermem atque imparatum tribunum alii gladiis adoruntur, alii fragmentis saeptorum et fustibus; Sest 79.

adorno. schmücken, ausrüsten, vorbereiten: vidi forum comitium que adornat ad speciem magnifico ornatu; Ver I 58. hoc indicium, hoc periculum, illa [accusatio] omnis testium copia a matre initio est adornata; Cluent 18. Italiae duo maria maximis classibus firmissimisque praesidiis adornavit; imp. Pomp 35.

adp — f. app —

adrepo, heranschleiden: (Apronius) non sensim atque moderate ad istius amicitiam adrepserat, sed brevi tempore totum hominem possederat; Ver III 158.

adrido lächeln, belächeln, zusagen: I. hic Catulus adrisit; de or II 28. leniter adridens Scipio: „st, quaeso“, inquit . . ; rep VI 12. „inhibere“ illud tuum, quod valde mihi adriserat, vehementer displicet; A XIII 21, 3. — II. video, quid adriseris; nat I 79.

adripi, ergreifen, erfassen, festhalten, sich angreifen, aufgreifen: I. qui (dolor), simul atque adripuit, interficit; fin II 93. — II. quod ipse celeriter adripuit, id cum tarde percipi videt, discruciatur; Q Rose 31. unde animum adripuerimus, si nullus fuerit in mundo; nat III 27 (26). sicut argumentum, simul atque positum est, adripuit; de or II 214. me esse adrepturum arma iudiciorum atque legum; har resp 7. non cani nec rugae repente auctoritatem adripere possunt; Cato 62. te statim causam illam totam et tempus adripere; ep V 12, 2. quod vox et gestus subito sumi et alicunde || aliunde || adripi non potest; de or I 252. ille non mediocri cupiditate adripuit imperium; Ligar 3. quas (litteras Graecas) sic avide adripuit, ut . . ; Cato 26. || non debes adripere maledictum ex trivio; Muren 13. quemcumque patrem familias adripuissetis ex aliquo circulo; de or I 159. non || nonne || adripuisti patrocinium aequitatis; de or I 242. si tabulam de naufragio || stultus adripuerit; of III 89. tempus: f. causam. cum in altercatione adripitur ab adversario verbum; de or II 255. vocem: f. gestum.

adrodo, benagen: ut illa ex vepreculis extracta nitedula rem publicam conaretur adrodere; Sest 72.

adrogans, anmaßend, diinfelhaft: A nec ego sum adrogans, quod me valuisse dico; Planc 25. nullas umquam ad me litteras misit Brutus, in quibus non inesset adrogans, ἀχονονότος aliquid; A VI 3, 7. sin te aliquod dictum adrogans aut superbum movet; Sulla 25. quod genus philosophandi minime adrogans arbitraremur; div II 1. proponit inania mihi nobilitatis, hoc est, hominum adrogantium nomina; Ver pr 15. — B. neglegere, quid de se quisque sentiat, non solum adrogantis est, sed etiam omnino dissoluti; of I 99.

adroganter, anmaßend: ut ne cui rei temere atque adroganter adsenserimus; inv II 10. ne quid adrogantius videar dicere; Phil XII 21. quae tu vide ne impudenter etiam postules, non solum adroganter; Ac II 126. || qui (Brutus) ad me contumaciter, adroganter, ἀχονονότος solet scribere; A VI 1, 7.

adrogantia. Unmaßung, Dümfel: I. cum omnis adrogantia odiosa est tum illa ingenii atque eloquentiae multo molestissima; div Caec 36. ex adrogantia odium, ex insolentia adrogantia; inv I 42. — II. 1. in rebus prosperis fastidium adrogantiumque fugiamus; of I 90. illud „γρῶθι σεαντόν“ noli putare ad adrogantium minuendum solum esse dictum; Q fr III 6, 7. videte hominis impudentiam atque adrogantiam; Ver IV 151. — 2. (homines) minus in adrogantiam || [in] adrogantia || offendarent; inv II 5. — III. nec in veritate crimen adrogantiae extimescerem; orat 132. — IV. 1. qui eius artis adrogantia, quasi difficillima sit, ita subnixi ambulant; de or I 246. — 2. ex: f. I. inv I 42. (P. Crassus) sine adrogantia gravis esse videbatur; Bru 282.

adrogo, in Anspruch nehmen, sich anmaßen: non tantum mihi derogo, tametsi nihil adrogo, ut te copiosius quam me putem posse dicere; Sex Rose 89. non vereor, ne mihi aliquid videar adrogare, si de quaestura mea dixerim; Planc 64. ego tantum tibi tribuo, quantum mihi, fortasse adrogo; ep IV 1, 2. qui (optimates) hoc sibi nomen adrogaverunt; rep I 50.

adsc f. asc.

adsectatio, Begleitung: homines tenues unum

habent in nostrum ordinem aut promerendi aut referendi beneficii locum, hanc in nostris petitionibus operam atque adsectationem; Muren 70.

adsektor, Begleiter, Anhänger: cum duabus ipsis, non cum comitatu adsectoribusque configant; Balb 62.

adsector, begleiten, sich anschließen: I. hereditatis spes adsektor, adsidet; par 39. — II. cum aeditalitatem P. Crassus peteret eumque iam consularis Servius Galba adsectaretur; de or I 239.

adsecula, Begleiter, Anhänger: I. is (Caesar) cum Trocmorum || Trogm., al. || tetrarchian adseculae suo Pergameno nescio cui deditset; div II 79. — II. qui potentissimum hominum contumaciam numquam tulerim, ferrem huius adseculae? A VI 3, 6.

adsensio, Zustimmung, Beifall: I. 1. adsensio nostra erit in potestate, eaque extrinsecus pulsa, quod reliquum est, snapte vi et natura movebitur; fat 43. — 2. opinacionem volunt esse imbecillam adsensionem; Tusc IV 15. — II. 1. inductio est oratio, quae rebus non dubiis captat adsensionis eius, quicum instituta est; quibus adsensionibus facit, ut illi dubia quedam res propter similitudinem earum rerum, quibus adsensit, probetur; inv I 51. non fieri adsensiones sine praecursive visorum; fat 44. moveo, pello: f. I. 1. quattuor eius (Clitomachi) libri sunt de sustinendi adsensionibus; Ac II 98. — 2. quorum orationis genus scis esse exile nec satis populari adsensioni accommodatum; Bru 114. — III. ex his illa nata est ἐποχή, id est adsensionis retentio; Ac II 59. — IV. 1. indicatum est res adsensione alicuius aut aliquorum comprobata; inv I 48. facere: f. II. 1. capto. — 2. nec memoriam sine adsensione posse constare nec notitias rerum nec artes; Ac II 38.

adsensor, Beipflichter: te unum in tanto exercitu mihi fuisse adsensorem et me tibi; ep VI 21, 1.

adsensus, Zustimmung, Beifall: I. 1. etiam a certis cohibes adsensum; Ac II 94. oratio popularis adsensum vulgi debet movere; Bru 191. sumnum munus esse adsensu suos firme sustinere; fin III 31. qui aut visum aut adsensum tollit, is omnem actionem tollit e vita; Ac II 39. — 2. cum Panaetius se ab adsensu sustineat; Ac II 107. — II. 1. qui nullam rem adsensu suo comprobet; Ac II 108. efficiatur necne, vulgi adsensu et populari approbatione iudicari solet; Bru 185. — 2. id quod ego magno quandam cum adsensu omnium dixi; Cato 62.

adsentatio, Schmeichelsei, Liebedienerei: I. nullam in amicitiis pestem esse maiorem quam adulationem, blanditiam, adsentationem; Lael 91. f. II. 1. — II. 1. adsentatio, vitiorum adiutrix, procul a moveatur, quae non modo amico, sed ne libero quidem digna est; Lael 89. — 2. sunt permulti (Graeci) diurna servitute ad nimiam adsentationem erudit; Q fr I 1, 16. — III. qui (Avillius) ut se blanditis et adsentationibus in Asuvii consuetudinem penitus immersit; Cluent 36.

adsentatiuncula, Liebedienerei: non vereor, ne adsentatiuncula quadam auecupari tuam gratiam videar; ep V 12, 6.

adsentator, Schmeichler, Liebedienier: I. semper auget adsentator id, quod is, cuius ad voluntatem dicitur, vult esse magnum; Lael 98. cum, idemne sit an aliquid intersit, quaeritur, ut adsentator et amicus; de or III 117. descriptio, qualis sit adsentator; Top 83. — II. 1. cavendum est, ne adsentatoribus patefaciamus aures; of I 91. — 2. quid intersit inter adsentatorem et levem civem et inter constantem; Lael 95.

adsentorie, nach Art der Schmeichler:

dubitare te non adsentatorie, sed fraterne veto; Q fr II 14, 3.

adsentio, zustimmen, beipflichten: I. 1. hic cum rebus non dubiis adsensum est; ino I 52. quatenus de religione dicebat, Bibulo adsensum est; ep I 2, 1. — 2. si ei rei recte adsenserit; inv I 54. censuit hoc Cato, adsensit senatus; A II 1, 8. — II. adsentio || adsentior || tibi, ut in Formiano potissimum commorer, etiam de supero mari; A IX 9, 1. — III. multa sequitur probabilia non comprehensa neque percepta neque adsensa, sed similia veri; Ac II 99.

adsentior, zustimmen, beipflichten: I. quod tu, cum es commotus, asciscis, adsentiris, approbas; Ac II 141. prorsus adsentior; leg II 12. incognito nimur adsentiar, id est opinabor; Ac II 113. ut invitus saepe dissensi a Q. Fufio, ita sum eius sententiae libenter adsensus; Phil XI 15. huic (Bibulo) adsentintur reliqui consulares praeter Servilium; ep I 1, 3. nec (sapientem) unquam ulli viso adsensurum, nisi quod tale fuerit, quale falsum esse non possit; Ac II 57. cum (senatus) mihi est adsensus; dom 9. — II. 1. de: i. **adsentio**, II. — 2. agri n.e consecrentur, Platoni prorsus adsentior; leg II 45. — 3. adsentior, ut, quod est rectum verumque, *aeternum quoque sit*; leg II 11. j. 1. 4. ego adsentior eorum alterum alteri consequens esse; Tuse V 21. j. III de or I 91. — III. cetera adsentior Crasso; de or I 35. quorum alterum ego illi facile adsentiebar, nihil me dicisse; de or I 91. ego illud adsentior Theophrasto, qui putat . . . de or III 184. cum tam vitiosum esse constet adsentiri quicquam aut falsum aut incognitum; Ac II 68.

adsentor, bestimmen, schmeideln: I. qui ipse sibi adsentetur; Lael 97. eam (sapientiam) si "admirabilem" dixi, non sum veritus, ne viderer adsentari; A VIII 9, 1. — II. ut nihil nobis adsentati esse videamur; Ac II 45.

adsequor, einholen, erreichen, erlangen, erfassen, begreifen: I. 1. ex his parvis libellis vos iam conjectura adsequi posse, cuius modi praedicta iste fuerit; Ver II 184. — 2. qui oratione adsequi volunt, ut populares esse videantur; agr II 7. non adsequor, ut scribam, quod tui convivae aequo animo legere possint; A XII 4, 2. — II. si es Romae, iam me adsequi non potes; sin es in via, cum eris me adsecutus, coram agemus, quae erunt agenda; A III 5. ut ne plus nos adsequamur, quam quantum tu in dicendo adsecutus es; de or I 133. quod ego si verbo adsequi possem; Catil II 12. si id tantum modo, ut taceas, nihil adsequeris; Ac II 94. omnia, quae ne per populum quidem sine seditione se adsequi arbitrabantur, per senatum consecuti sunt; ep I 7, 10. ut essent, non qui scriptum suum recitarent, sed qui cogitationem || cogitationem || adsequi possent et voluntatem interpretari; inv II 139. ne diuturnam quidem gloriam adsequi possimus; rep VI 23. eosdem sumus honorum gradus quos illi adsecuti; Planc 60. cum multi adulescentes dicendo laudem adsecuti sint; of II 49. benivolentiam tuam erga me imitabor, merita non adsequar; ep VI 4, 5. non tanta studia adsequuntur eorum, quibus dederunt, quanta odia eorum, quibus ademerunt; of II 54. cui contigerit, ut sapientiam verasque opiniones adsequi possit; fin V 58. qui illorum prudentiam, non dicam adsequi, sed, quanta fuerit, perspicere possint; har resp 18. sapientiam: j. opiniones. studia: j. odia.

adsero, für frei erklären: cum in causa liberali eum, qui adserebatur, cognatum suum esse diceret; Flac 40.

adservio, unterstüzen: toto corpore atque omnibus ungulis, ut dicitur, contentioni vocis adserviunt; Tuse II 56.

adservo, bewahren, verwahren, bewachen: si

omnes in aedibus adservati ac retenti (erunt); Caecin 37. quibus (custodiis) adservor; A X 18, 1. (consilium nostrum) et dissimulavimus et, ut opinor, non acerrime adservabimus; A X 16, 2. quod (ius civile) si desertum aut neglegentius adservatum erit; Caecin 73. naves eorum atque onera diligenter adservanda curabat; Ver V, 146. cum Apii tabulae neglegentius adservatae dicerentur; Arch 9.

adsessio, Dabeitigen, Beistand: quae tua fuerit adsessio, oratio, confirmatio animi mei fracti; ep XI 27, 4.

adsestor, Beifitzer: Lacedaemonii regibus suis augarem adsestorem dederunt; div I 95.

adseveranter, ernstlich, nachdrücklich: locutum secum esse Q. Ciceronem valde adseveranter; A XV 19, 2. haec Antiochus fere et Alexandriae tum et multis annis post multo etiam adseverantius; Ac II 61.

adseveratio, Verjährung: omni tibi adseveratione adfirmo . . . A XIII 23, 3.

adsevero, beharren, vertheidigen: I. quae est ista defensio? utrum adseveratur in hoc an tempatur? Ver II 26. — II. 1. quem ad modum adversarius de quaue re adseveret; Bru 208. de quo (iudicio) tantopere hoc libro adseveravi; orat 237. — 2. id se facturum esse adseveravit; Phil II 80. — III. unum illud (Servius) firmissime adseverabat, in exsilium se iturum; A X 14, 3.

adsideo, dabei, zusammengehen, zur Seite sein: adsidens et attente audiens; Bru 200. cum (Ca. Pompeius) P. Lentulo consuli, auctori salutis meae, frequens adsideret; Piso 80. qui (principes civitatum) huius repentinae periculo commoti huic adsident; Planc 28.

adsido, sich zeigen, sich zur Seite zeigen: I. qui cum in sohola adsidissent; de or I 102. peroravit aliquando, adsedit; surrexi ego; Sex Rose 60. adsidamus, si videtur; Ac I 14. velle aliquem imprudentem super eam (aspidem) adsidere; fin II 59. — II. neque adsidre Gabiniū aut adloqui in curia quisquam audebat; fr J 39.

adsidue, beständig, unablässig: I. qui me adsidue colunt et observant; ep IX 16, 5. adsiduissime mecum fuit Dionysius Magnes; Bru 316. quibus (litteris) utor adsidue; ep V 15, 3. — II. adsidue beatum esse se; nat I 114.

adsiduitas, Beständigkeit, Ausdauer, Eifer, Fortdauer: I. Terentiae pergrata est adsiduitas tua et diligentia in controversia Mulviana; A II 15, 4. dicidi adsiduitas induit || aluit || audaciam; inv I 4. — II. hanc sextulam illa mercede isti esse voluit adsiduitatis et molestiae; Caecin 17. — III. adsiduitate cotidiana et consuetudine oculorum adsuecent animi; nat II 96. — (Quintus) sic commutatus est totus adsiduitate orationis et praeceptis, ut . . . A XVI 5, 2. qualem hunc putent, adsiduitate testimonioque declarant; Planc 27.

adsiduus (ass.), anständig, gegenwärtig, fleißig, beharrlich, beständig: A. qui Romae erant adsidui; Sex Rose 81. fuit adsiduus tecum praetore me; Cael 10. cum hic filius adsiduus in praediis esset; Sex Rose 18. augebat eius molestia adsiduo fletu sororis; Cluent 16. solidum et robustum et adsiduum frequentiam praebuerunt; Planc 21. homines labore adsiduo et cotidiano adsueti; de or III 58. hanc ipsam (commentationem) profecto adsidua ac diligens scriptura superabit; de or I 150. ex his adsiduis eius cotidianisque sermonibus; Sest 24. — B. cum lex assiduo vindicem assiduum esse iubeat, locupletem iubet locupleti; is est enim assiduus, ut ait Aelius, appellatus ab „aere || asse || dando“; Top 10. qui cum locupletes assiduos appellasset ab asse dando; rep II 40.

adsignatio, Anweisung: I. cum Caesar Sullanas vendiciones et adsignationes ratas esse velit;

ep XIII 8, 2. — II. ipse novas adsignationes instituit; agr III 10. — III. in hac adsignatione agrorum ne illud quidem dici potest, quod in ceteris; agr II 84.

adsigno. anweisen, zuweisen, zuschreiben: I. ne, si uno meo facto et tu et omnes mei corruistis, improbitati et sceleri meo potius quam imprudentiae miseriaeque adsignes; Q fr I 4, 1. — II. ut mihi ex agro tuo tantum adsignes, quantum meo corpore occupari potest; A III 19, 3. quoquo modo se res habebit, nihil adsignabis nec patruo nec patri; A X 4, 6. consiliis tuis, quae scribis de agris adsignandis ab utroque || utrisque || vestrum, vehementer adsignior; ep XI 21, 5. apparitoris a praetore adsignatos habuisse decumanum; Ver III 61. per tuum servulum ordines adsignatos (esse); Piso 88. quod praeceptum adsignatum est deo; fin V 44. — III. ut iocum sepulchro C. Pansa consul pedes triginta quoquo versus adsignet; Phil IX 17.

adsilio. hinzuspringen: neque adsiendum statim est ad genus illud orationis; de or II 213.

adsimilis, ähnlich: in pulmonibus inest adsimilis spongiis mollitudo; nat II 136.

adsimulo (adsimilo), nachmachen, vergleichen, heucheln: exitum huius adsimulatae familiaritatis cognoscite; Cluent 36. litterae lituraeque omnes adsimulatae; Ver II 189. simile ex conferenda atque adsimilanda || adsimilanda || natura iudicatur; inv I 42. nullum est exemplum, cui malimus adsimulare rem publicam; rep I 34.

adsisto, hintreten, herantkommen, dasiehen: »quoniam prius astiterit«; fin V 49. ut contra omnes hostium copias in ponte unus adsisteret; leg II 10. »accede, nate, adsiste«; Tusc II 21. ut ipsi (servi) ad fines adsisterent; Ver I 66. ita iacere talum, ut rectus adsistat; fin III 54.

adsoleo. pflegen, Brauch fein: I. cum in hortos D. Bruti auguris commentandi causa, ut adsolet, venissemus; Lael 7. — II. deinde, quae solent || adsolent ||; inv II 122.

adsp. - adst. - f. asp. - ast.

adsuefacio, gewöhnen: I. quorum (veterum) sermone adsuefacti qui erunt; de or III 39. quibus (rebus) et natura me et voluntas et consuetudo adsuefecerat; ep IV 13, 3. Curionis patria fuisse instituto puro sermone adsuefactum domum; Bru 213. — II. ceteras (nationes) imperio populi Romani parere adsuefecit; prov 33.

adsuesco, gewöhnen, sich gewöhnen: I. adsuetae cotidiana et consuetudine oculorum adsuescit animi; nat II 96. — II. tum ingenio freta malitia pervertere urbes et vitas hominum labefactare adsuevit; inv I 3. qui diligenter haec legere adsueverit; fin I 11. — III. beluam humanis moribus adsuetam; rep II 67. vicinitas non adsueta mendaciis; Planc 22.

adsum, anwesend, zugegen, vorhanden sein, erscheinen, beiführen: I. adesse in Capitolio iussit; Phil III 20. — II. quo die iste, ut Syracusis Sthenius adesset, edixerat; Ver II 96. ut in iudicio adessent; Ver IV 113. adest ad tabulam, licetur Aebutius; Caezin 16. me, qui Autronio non adfuerim, Sullam defendere; Sulla 14. qui reo Catilinae consul non adfui; Sulla 83. quae (gloria) efficeret, ut absentes adsessemus, mortui viveremus; Milo 97. ades animo et omittit timorem, Scipio; rep VI 10. adsum amicis; Cato 38. vellem, in meo gravissimo casu adfuisse; ep IV 6, 1. nunc ades ad imperandum; ep IX 25, 2. quod Pomptino ad triumphum a. d. III Nonas Novembr. volebam adesse; Q fr III 4, 6. qui se dicent in ornandis provinciis consularibus scribendo adfuisse, cum omnino ne senatus quidem fuisse; A IV 17, 2. quasi coram adsis; A V 18, 3. quod adest quodque praesens est; of I 11. aderit malorum turba quedam, paupertas, ignobilitas, humilitas, solitudo, amissio

suorum, graves dolores corporis, perdita valetudo, debilitas, caecitas, interitus patriae, exsilium, servitus denique; Tusc V 29. aderat ianitor carceris, carnifex praetoris, mors terrorque sociorum et civium Romanorum, lictor Sextius; Ver V 118. consul: f. alqs; Sulla 83. debilitas, al.: f. amissio. tibi aderit princeps fortitudo; aderit temperantia; Tusc III 36. ianitor, al.: f. carnifex. oportune adest homo summa fide praeditus; Cluent 165. adsunt ex Achaea cuncta multi legati; Flac 63. oratorem in ea causa non adesse, qui . . . Bru 200. siluerunt principes neque in illa contione adfuerunt; Flac 54. praesto aderat sapiens ille, qui inire viam doceret; Muren 26. studium semper adsit, cunctatio absit; Lael 44. temperantia: f. fortitudo. (testes) adsunt cum adversariis; Flac 23. nec virtutem cuiquam adesse, quin ea semper uteretur; Ac I 38.

adsumo, annehmen, hinzunehmen, einen Zugriff, Unterfang machen, beanspruchen, sich anmaßen: I. adsum statim oportet, hoc modo: »fui autem Athenis eo die«; inv I 63. — II. quid praeterea esse adsumendum putas? de or I 133. omne aut ex sua sumi vi atque natura aut adsum foris; de or II 163. quae iam dudum adsumpta dixisti; part or 48. quo posito et omnium ad sensu approbat illud adsumitur, eum omnia despicer; fin III 29. cum bis sumpsit, quod voluit, quod adsumit, concedi nullo modo potest; div II 107. neque ego mihi postea quicquam adsumpsi neque hodie adsumo, quod quemquam malevolentissimum iure possit offendere; ep I 9, 17. artes: f. **adsumptio**, III. eum adsumpto aliunde uti bono, non proprio nec suo; de or II 39. neque illum in iure civili satis illi arti facere posse, nisi dicendi copiam adsumpsisset; de or I 170. quas (legiones Caesar) in Italia adsumpsit; A X 12, a, 3 (6). alii (loci) in eo ipso, de quo agitur, haerent, alii adsumuntur extrinsecus; Top 8. ad reliquos labores etiam hanc molestiam adsumo; Planc 3. adulescentes ut senum sibi pondus adsumant; rep I 67. quae (sacra Cereris) cum essent adsumpta de Graecia; Balb 55. (orator) tractationem orationis sibi adsumet; de or I 54.

adsumptio, Annahme, Zugriff, Unterfang (vgl. **approbatio**): I. 1. quae perspicuum omnibus veritatem continet adsumptio, nihil indiget approbationis; inv I 65. cum adsumptio perspicua est et nullius approbationis indiget; inv I 70. extrema est adsumptio iudicationis; inv II 82. est argumentatio quaedam, in qua adsumptio non indiget approbationis; inv I 64. j. continet, est. neque propositionem absolutam neque adsumptionem sibi perfectam videri, quae approbatione confirmata non sit; inv I 60. — 2. quae ab illis adsumptio et adsumptionis approbatio dicatur, eadem sibi adsumptionem solam videri; inv I 60. — II. 1. **confirmo**, perficio: f. I, 1. videtur. dico: f. I, 2. si qui aut adsumptionem aliquando tolli posse putet || putet || aut propositionem; inv I 75. quae (adsumptionem) πρόσληψιν idem (dialectic) vocant; div II 108. — 2. tum ab adsumptione incepere || licet, tum || ab || approbatione alterutra; inv I 76. approbationem separatam esse ab adsumptione; inv I 64. — III. artes etiam ipsas propter se adsumendas putamus, quia sit in iis aliquid dignum adsumptione; fin III 18. — IV. huius adsumptionis quarto in loco aliam porro inducunt approbationem; inv I 59. f. I. 2.

adsumptivus, unvollständig: iuridicalis (pars) [ipsa et] in duas tribuitur partes, absolutam et adsumptivam. adsumptiva (est), quae ipsa ex se nihil dat firmi ad recusationem, foris autem aliquid defensionis adsumit, eius partes sunt quattuor, concessio, remotio criminis, relatio criminis, comparatio; inv I 15. adsumptiva (pars) tum dicitur, cum ipsum ex se factum probari non potest, aliquo autem foris adiuncto arguento defenditur; inv II 71.

adsurgo, aufstehen, sich erheben: I. ut maiori-
bus natu adsurgatur; inv. I 48. — II. quisqua m
(tibi) in curiam venienti adsurrexit? Piso 26.

adt — **s. att** —

adveho, hinbringen, pass. hinfahren, hinreiten:
inde cilio celeriter ad urbem advectus; Phil II 77.
tu equo advectus ad quandam magni fluminis ripam;
div I 58. cum ab Epidauro Piraeum navi advectus
essem; ep IV 12, 1. illo non saxum, non materies
[ulla] advecta est; Ver I 147. ita sacerdos advecta
in fanum; Tusc I 113.

advena, fremd, ausländisch, Fremdling: A.
»separatim nemo habessit deos neve novos neve ad-
venas«; leg II 19. — B. 1. quod (signum) cives
atque incolae [Syracusan] colere, advenae non solum
visere, verum etiam venerari solebant; Ver IV
130. — 2. ne in nostra patria peregrini atque ad-
venae esse videamur; de or I 249.

advenio, ankommen, hinkommen, heranfom-
men, herannahen: quamcumque in provinciam eius
belli gerendi causa advenierit; Phil XI 30. (Scipio)
Laelium advenientem salutavit; rep I 18. interea
dies advenit; Ver II 37. eorum (casuum) advenientes
impetus; Tusc III 31. medici ex quibusdam rebus
et advenientes et crescentes morbos intellegunt;
div II 142.

adventicius, von außen her, ausländisch,
fremd, zufällig: Puteolos totos novo populo atque
adventiciis copiis occupabunt; agr II 86. quid M.
Catoni praeter hanc politissimam doctrinam trans-
marinam atque adventiciam defuit? de or III 135.
quod altera (pecunia) pupilli iam erat adventicia;
inv II 64. sive externus et adventicius pulsus ani-
mos dormientium commovet; div II 126. — B. ut
anteponantur innata atque insita adsumptis et
adventiciis; Top 69.

advento, herannahen: te ad Italiam adventare;
ep II 6, 1. praestat morti iam ipsi adventanti pau-
lum procedere obviam; Tusc V 56. quod fere iam
tempus adventat; de or I 199.

adventus, Anunft, Eintreffen, Annahme:
I. veritus sum, ne meus repentinus ad meos necessa-
rios adventus suspicionis aliquid adferret; Phil I
7. ibimus Luceriam. nec eum (Pompeium) fortasse
delectabit noster adventus; A VIII 1, 4. adventus
meus atque introitus in urbem qui fuit? dom 75.
mihi tuum adventum suavissimum expectatissi-
mumque esse; A IV 4. ut me levarat tuus adventus,
sic discessus adfixit; A XII 50. — II. 1. vos (talem
conformatiōnē) adventum in animos et introitum
imaginum dicitis; nat I 105. non praedonum ad-
ventum significabat ignis e specula sublatus aut
tumulo; Ver V 93. — 2. nihil est, cur adventibus
te offerre gestias; ep VI 20, 1. — 3. vas eius modi,
quo solitus esset uti ad hospitium adventus; Ver
IV 32. — III. 1. qui (dies) apud omnes sunt ad-
ventu meo redditus celebrati; Piso 51. quod
Antonius uno adventu fecerit; Ver III 216. — 2.
quae (aedes) fuit ante istius adventum ornatissima;
Ver IV 118.

adversaria, Rechnungsbuch, Kladde: quid
est, quod neglegenter scribamus adversaria? quid
est, quod diligenter conficiamus tabulas? qua de
causa? quia haec sunt menstrua, illae sunt aeternae:
haec delentur statim, illae servantur sancte. itaque
adversaria in indicium protulit nemo: codicem pro-
tulit, tabulas recitavit; Q Rose 7.

adversarius, feindlich, nachteilig. Gegner:
A. etsi nihil est iis, qui placere volunt, tam ad-
versarium; Ac II 10. nec poterat aliter de ad-
versariis iudicari ducibus; Phil III 21. adversarium
|| adversum (genus argumentationis) est, quod ipsi
causae aliqua ex parte officit; inv I 94. opinionem
istorum studiorum et suspicionem artificii apud eos,
qui res indicent, oratori adversariam esse arbitror;

de or II 156. — B. a. I. 1. nihil esse tam pericu-
losum fortunis innocentium, quam tacere adversa-
rios; Ver I 24. — 2. eum, qui palam est adver-
sarius, facile cavendo vitare possis; Ver I 39. —
II. 1. quod non adversarium aut obtrectatorem lau-
dum mearum, sed socium potius et consortem glorio-
siorum amiseram; Bru 2. ego semper illum ap-
pellavi hostem, cum alii adversarium; Phil XII 17.
ut eos adversarios existimemus, qui arma contra
ferant; of I 87. breviter arguteque inclusu adver-
sario; Bru 322. videbam, si vicissem praesentem
adversarium, nimium multos mihi alias esse vincendos;
sen 33. 2. qui primo sociorum consilia adversarii
enuntiavit, deinde societatem cum ipsis adver-
sariis coit; Sex Rosc 117. — 3. coēo cum: s. 2.
damnū passum esse M. Tullium convenit mihi cum
adversario; Tul 23. — III. quem (timorem) mihi
attribuit vis adversariorum; Sex Rosc 9. — b. est
tibi gravis adversaria constituta et parata incre-
dibilis quaedam exspectatio; ep II 4, 2.

adversio, Richtung: hanc animi remissionem
|| adversionem, al. || humanissimam iudicaretis;
Arch 16.

adversor, widerstreben, hindern: I. adversatur
primum, quod parum defigunt animos; Ac II 46.
— II. quis Isocratis est adversatus infensius? orat
172. — huius libidini adversari nec poterat nec
audiebat; Ver V 82. cuius nos virtutem admirati
non ausi sumus adversari voluntati; Phil IX 9.
neque solum ea sunt, quae nobis suppetant, sed etiam
illa, quae adversentur, videnda; part or 95. cum
duae causae perspicuis et evidenteribus rebus adver-
sentur; Ac II 46. attendite, quaeso, iudices, quanto
opere istius amentiae fortuna ipsa adversata sit;
Ver II 98. adversante et repugnante natura; of III
78. — III. non adversatur ius, quo minus suum
quidque cuiusque sit; fin III 67.

adversus, **adversum**, entgegen, gegen,
gegenüber: I. ut me adversus populum Romanum
facile possem defendere; Phil I 13. quonam modo
gererem me adversus Caesarem; ep XI 27, 5. —
II. si uterque nostrum (blandus) est adversus
aliquem; A XII 3, 1. adversus deos immortales
impii iudicandi sunt; of III 28. — III. eo brevior
est epistola et ut adversus magistrum morum
modestior; ep III 13, 2. est pietas iustitia adversum
deos; nat I 116. eadem nunc mea aduersum te
oratio est; fin V 80. pietate adversus deos sublata;
nat I 4. — IV. ne quis magistratus civem Romanum
adversus provocationem necaret; rep II 53.

adversus, zugewendet, vorn, gegenüber be-
findlich, entgegen, wider, ungünstig, unglücklich:
A. si tu et adversus et aversus impudicus es; de
or II 256. vides eos, qui incolunt terram, partim
obliquos, partim transversos, partim etiam adversos
stare vobis; rep VI 20. haec, quae ex eodem
genere contraria sunt, appellantur adversa; Top 47.
quae nobis ipsis aut prospera aut adversa eveniunt;
of I 30. ad adversam basim accessimus; Tusc V 66.
indicibus cicatrices adversas senis imperatoris ostendere;
de or II 124. cicatrices adverso corpore ex-
ceptas; Ver V 3. aves eventus significant aut ad-
versos aut secundos; div II 79. ut ad prosperam
adversam fortunam, qualis sis, nihil intersit; nat
III 89. qui hasce ore adverso pro re publica cicat-
rices accepit; Rabir 36. et secundas res splendidi-
ores facit amicitia et adversas leviores; Lael 22.
qui adversis vestigis stent contra nostra vestigia,
quos ἀντίσθοδας vocatis; Ac II 123. — B. I. si quid
adversi acciderit; Ac II 121. — II. (sophistae)
paria paribus referunt, adverse contrariis; orat 65.

adverto, bemerken: I. advertebatur Pompei
familiares adsentiri Volcacio; ep I 1, 3. —
II. animum: s. animadverto.